
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10408  del  27/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura aperta sopra soglia, suddivisa in tre lotti, ai sensi dell'art. 71 d.lgs. n. 36/23, per l'affidamento della gestione di 3
centri antiviolenza e di 3 case rifugio per donne vittime di violenza. Provvedimento di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03860 28/03/2025

 



 

 

 

OGGETTO: procedura aperta sopra soglia, suddivisa in tre lotti, ai sensi dell'art. 71 d.lgs. n. 36/23, per 

l'affidamento della gestione di 3 centri antiviolenza e di 3 case rifugio per donne vittime di violenza. 

Provvedimento di aggiudicazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 

del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 

17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" e la novazione 

del 09/02/2024 del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per 

Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Programmazione 

Pagina  2 / 7

Atto n. G03860 del 28/03/2025



Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che: 

 con determinazione a contrarre n. G17458 del 19/12/2024 della Direzione Regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile si è proceduto ad avviare una procedura 

aperta sopra soglia per l’affidamento della gestione di 3 Centri antiviolenza e di 3 Case Rifugio per 

donne vittime di violenza, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 

del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della durata di 24 mesi con opzione di eventuale rinnovo per ulteriori 24 

mesi ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi per la conclusione della successiva procedura di 

affidamento, base d’asta dell’appalto pari a € 1.500.000,00 IVA esclusa ovvero pari a € 1.575.000,00 

IVA inclusa, valore complessivo dell’appalto pari a euro 3.543.750,00 (Iva al 5% inclusa); 

 la fornitura dei servizi in argomento è suddivisa in n. 3 lotti, in considerazione della diversa ubicazione 

dei Centri antiviolenza e Case rifugio, e che per ciascuno dei tre lotti l'importo posto a base d’asta è pari 

a euro 500.000,00 (iva esclusa): 

- Lotto 1 - Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato a 

Roma - cap. 00152; 

- Lotto 2 - Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” - 

ubicato a Valmontone; 

- Lotto 3 - Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” - ubicato in Roma - 

cap. 00148. 

 con la medesima determinazione è stata delegata la Direzione Regionale Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR all’espletamento della fase di affidamento e sono stati, altresì, 

individuati i gruppi di lavoro per le tre fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione e, in particolare, 

per la fase di affidamento, è stato attribuito l’incarico di RUP perla fase di affidamento all’Ing. Fulvio 

Mete, dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture regionali ed Enti locali della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR e sono state nominate 

componenti del gruppo di lavoro Virginia Rolli e Marzia Dramis, in servizio presso la medesima Area; 

 con determinazione n. G17767 del 21/12/2024 della Direzione regionale Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR si è proceduto all’indizione e all’approvazione degli atti di 

gara; 

 per lo svolgimento della procedura di gara si utilizza il sistema di e-procurement “Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio - S.TEL.LA.”, accessibile all’indirizzo ttps://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

 le pubblicazioni sono state effettuate tramite interoperabilità in:  

GUUE in data 24/12/2024 Numero: 794382-2024;  

PVL/ANAC in data 27/12/2024 Numero: dbbdb841-0af5-4890-8030-10080afe8e2b  

 sulla piattaforma sono stati attribuiti alla procedura il numero registro di sistema PI247669-24 e il 

numero fascicolo di sistema FE040109 e sono stati, altresì, rilasciati i seguenti CIG:  

Lotto 1 B4F68F09F1  

Lotto 2 B4F68F1AC4  

Pagina  3 / 7

Atto n. G03860 del 28/03/2025



Lotto 3 B4F68F2B97  

 sono stati stabiliti i seguenti termini procedurali: 

        richiesta quesiti:16/01/2025 alle ore 16:00 

presentazione offerte: 06/02/2025 alle ore 16:00  

data prima seduta: 10/02/2025 alle ore 10:00  

 come previsto al paragrafo 20 del Disciplinare di gara, alle sedute virtuali può partecipare ogni 

concorrente, collegandosi da remoto al Sistema, tramite la propria infrastruttura informatica, secondo le 

modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma stessa;  
 

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini sono pervenute a sistema le seguenti offerte: 
 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA 
Lotti 

Offerti 

Registro di 

Sistema 
Data ricezione 

ASSOCIAZIONE 

DIFFERENZA DONNA APS 
96126560588 IT05084031003 1 PI023700-25 

05/02/2025 15:21:54 

 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 

VOLONTARIE TELEFONO 

ROSA 

96169350582 IT04765081007 2 PI023878-25 
05/02/2025 20:31:50 

 

BEFREE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 
09390571009 IT09390571009 3 PI023883-25 

05/02/2025 20:38:36 

 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. G01867 del 14/02/2025 sono stati ammessi alle successive fasi 

tutti gli Operatori Economici partecipanti sopra elencati; 

 

PRESO ATTO che è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 e pertanto si è proceduto con la Determinazione Dirigenziale n. G02480 del 27/2/2025 a nominare, ai 

sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice della procedura aperta sopra soglia per 

l'affidamento della gestione di 3 centri antiviolenza e di 3 case rifugio per donne vittime di violenza, così 

composta: 

- Dott. Emanuele Faiola - Dirigente dell’Ufficio Riforme PNRR dell’Area Programmazione e 

Monitoraggio della Direzione Generale, quale Presidente della Commissione; 

- Dott. Maurizio Todini, Dirigente dell’Area “Spettacolo Dal Vivo”, della Direzione Regionale 

Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, quale componente 

della Commissione; 

- Dott.ssa Karen Uda, funzionario dell’Area Osservatorio regionale delle politiche attive del lavoro e 

valutazione della Direzione Regionale Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione, quale 

componente della Commissione; 

VISTI i seguenti verbali: 

- Verbale n. 2 del 07/03/2025 di apertura delle buste tecniche;  

- Verbale del 07/03/2025 della seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche, che è stato 

trasmesso, in data 10/03/2025, dal Presidente della Commissione con il quale sono stati 

assegnati i punteggi tecnici; 

- Verbale n. 3 dell’11/03/2025 di apertura delle buste economiche, conservato in atti presso la 

struttura proponente; 

CONSIDERATO che le offerte economiche presentate a sistema dagli operatori partecipanti sono le 

seguenti: 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. G03860 del 28/03/2025



LOTTO 1 - ASSOCIAZIONE DIFFERENZA DONNA APS - CIG B4F68F09F1 - Centro antiviolenza per donne 

che non vogliono più subire violenza ubicato in Roma - CAP 00152: 

 

Valore a base d’asta iva 

esclusa  

Valore offerto  Oneri aziendali per la 

sicurezza  

€ 500.000,00  € 479.250,00  € 5.000,00  

 

LOTTO 2 - ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARIE TELEFONO ROSA - CIG B4F68F1AC4 - Centro 

di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” ubicato in Valmontone: 

 

Valore a base d’asta iva 

esclusa  

Valore offerto  Oneri aziendali per la 

sicurezza   

€ 500.000,00  € 465.121,20  € 5.200,00  

 

LOTTO 3 - BEFREE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - CIG B4F68F2B97 - Centro per donne in difficoltà 

sole o con figli minori “Maree” ubicato in Roma CAP 00148: 

 

Valore a base d’asta iva 

esclusa (2 dec. )  

Valore offerto (2 dec. )  Oneri aziendali per la 

sicurezza (2 dec. )  

€ 500.000,00  € 470.000,00  € 6.800,00  

 

VISTO il verbale n. 4 del 27/03/2025 di verifica del rispetto dei requisiti di ordine generale; 

 

PRESO ATTO che, come descritto nel suddetto Verbale, la verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli artt. 94 e successivi si è conclusa con esito favorevole per tutti gli operatori; 

 

VISTE le richieste dell’informativa antimafia di cui art. 91 del D. Lgs. 159/2011, in capo ai soggetti di cui 

all’art. 85 del D. Lgs. 159/2011, inviate in data 13/03/2025 per tutte e tre le associazioni aggiudicatarie; 

 

CONSIDERATO che ancora non è pervenuta alcuna liberatoria relativa alla informativa antimafia, ma, ai 

sensi dell’art. 92 comma 3 del d.lgs. 159/2011, nei casi di urgenza, i contratti potranno essere sottoscritti 

decorsi 30 giorni dalla richiesta di cui sopra; 

 

CONSIEDRAO altresì che non sono ancora pervenute le risultanze già da tempo richieste per il rispetto 

dell’ottemperanza alla L. 68/99 per quanto riguarda gli OOEE Associazione Nazionale Volontarie Telefono 

Rosa (lotto 2) e BeFree Società Cooperativa Sociale (lotto 3) e che le stesse verranno trasmesse alla 

Direzione proponente non appena rese disponibili, salvo la condizione risolutiva espressa 

dell’aggiudicazione qualora dovessero presentare risultanze non conformi alla normativa; 

 

CONSIDERATO tuttavia che, in un’ottica di risultato, visto che i contratti dell’attuale servizio andranno a 

scadenza nel mese di aprile 2025, di procedere comunque all’aggiudicazione del servizio; 

 

CONSIDERATO con il presente atto si concludono le attività della Direzione Regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR e che la fase di stipula contrattuale, la 

formalizzazione dell’atto di impegno economico nonché l’esecuzione del servizio sarà di competenza della 

Direzione Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile; 

RITENUTO di approvare integralmente l’operato del RUP e della commissione e in particolare, il contenuto 

dei verbali delle sedute pubbliche e delle sedute riservate; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G03860 del 28/03/2025



RITENUTO di notificare il presente provvedimento agli operatori economici aggiudicatari ai sensi dell’art. 

90, comma 1 lettera b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, unitamente ai verbali richiamati, mediante la piattaforma 

S.TEL.LA.; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio, sulla piattaforma telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it nella sezione Bandi e Avvisi - Amministrazione Trasparente; 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP e della commissione e in particolare, il contenuto dei 

verbali delle sedute pubbliche e delle sedute riservate indicati in premessa; 

2. di aggiudicare la procedura aperta sopra soglia, ai sensi degli artt. 71 e 108 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, suddivisa in tre lotti, per l’affidamento della gestione dei Centri antiviolenza e delle Case Rifugio, 

della durata di 24 mesi, come di seguito riportato: 

 

- LOTTO 1 - ASSOCIAZIONE DIFFERENZA DONNA APS - CIG B4F68F09F1 - Centro 

antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza ubicato in Roma - CAP 00152- 

Importo € 479.250,00 IVA esclusa comprensivo di oneri aziendali per la sicurezza; 

 

- LOTTO 2 - ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARIE TELEFONO ROSA - CIG 

B4F68F1AC4 - Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” 

ubicato in Valmontone - Importo € 465.121,20 IVA esclusa comprensivo di oneri aziendali per 

la sicurezza; 

 

- LOTTO 3 - BEFREE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - CIG B4F68F2B97 - Centro per 

donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” ubicato in Roma CAP 00148 – Importo € 

470.000,00 IVA esclusa comprensivo di oneri aziendali per la sicurezza; comprensivo di oneri 

aziendali per la sicurezza;  

 

3. di trasmettere le risultanze non ancora pervenute, seppur già da tempo richieste, richiamate nelle 

premesse alla Direzione Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile 

non appena rese disponibili e, qualora le medesime presentino esiti negativi, di revocare il presente 

provvedimento, riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni effettuate all’interno delle buste amministrative di rispetto del possesso dei requisiti di 

ordine generale, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 

conseguenti provvedimenti di legge; 

 

4. di notificare il presente provvedimento agli operatori economici aggiudicatari ai sensi dell’art. 90, 

comma 1 lettera b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, unitamente ai verbali richiamati, mediante la piattaforma 

S.TEL.LA.; 

 

5. di trasmettere altresì alla Direzione Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, 

Servizio Civile il presente atto e tutta la documentazione di gara per il seguito di competenza ovvero la 

predisposizione del provvedimento di impegno in favore delle ditte aggiudicatarie, la sottoscrizione dei 

contratti nonché la gestione della fase di esecuzione contrattuale;  

 

Pagina  6 / 7

Atto n. G03860 del 28/03/2025



6. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma (S.TEL.LA) sul sito istituzionale, sezione 

Amministrazione Trasparente, comprensivo dei verbali ivi richiamati, sul B.U.R.L. e sulla piattaforma 

telematica Stella. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  7 / 7

Atto n. G03860 del 28/03/2025


